

**BALANCETE**  
Valores expressos em Reais (R\$)

S Classificação	Saldo Ant.	Débito	Crédito	Saldo
<b>S 1 ATIVO</b>	<b>404.076,34</b>	<b>6.007.882,46</b>	<b>4.835.064,92</b>	<b>1.576.893,88</b>
<b>S 1.01 CIRCULANTE</b>	<b>161.117,77</b>	<b>5.984.186,48</b>	<b>4.795.657,52</b>	<b>1.349.646,73</b>
<b>S 1.01.01 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>136.925,23</b>	<b>4.613.690,22</b>	<b>4.651.774,01</b>	<b>98.841,44</b>
<b>S 1.01.01.001 BENS NUMERÁRIOS</b>	<b>416,25</b>	<b>22.831,06</b>	<b>23.233,41</b>	<b>13,90</b>
1.01.01.001.001 CAIXA	416,25	22.831,06	23.233,41	13,90
<b>S 1.01.01.002 DEPÓSITOS BANCÁRIOS A VISTA</b>	<b>3.979,42</b>	<b>3.276.860,23</b>	<b>3.262.254,16</b>	<b>18.585,49</b>
1.01.01.002.001 BANCO COOPERATIVO SICOOB	2.915,35	15.437,70	17.651,18	701,87
1.01.01.002.001 BANCO DO BRASIL S/A	748,51	501.939,28	489.303,24	13.384,55
1.01.01.002.001 BANCO SICREDI	315,56	244.187,96	240.004,45	4.499,07
1.01.01.002.001 BCO DO BRASIL S/A 46806-1 - SAÚDE	0,00	2.440.987,85	2.440.987,85	0,00
1.01.01.002.099 BANCOS CONTA TRANSITÓRIA	0,00	74.307,44	74.307,44	0,00
<b>S 1.01.01.003 APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA</b>	<b>129.592,85</b>	<b>1.144.841,93</b>	<b>1.199.370,55</b>	<b>75.064,23</b>
1.01.01.003.001 BANCO COOPERATIVO SICOOB 36	4.640,17	707,47	0,00	5.347,64
1.01.01.003.001 BANCO DO BRASIL S/A 37700-7	133,90	10,68	56,82	87,76
1.01.01.003.001 BANCO DO BRASIL S/A 46.806-1	37.042,72	517,06	37.559,78	0,00
1.01.01.003.001 BANCO DO BRASIL S/A 46.806-1	0,00	1.081.385,46	1.080.753,95	631,51
1.01.01.003.001 BANCO SICREDI	87.776,06	62.221,26	81.000,00	68.997,32
<b>S 1.01.01.016 OUTRAS DISPONIBILIDADES</b>	<b>2.936,71</b>	<b>169.157,00</b>	<b>166.915,89</b>	<b>5.177,82</b>
1.01.01.016.001 CARTÃO DE CRÉDITO VISA	2.936,71	169.157,00	166.915,89	5.177,82
<b>S 1.01.04 OUTROS CRÉDITOS</b>	<b>24.192,54</b>	<b>1.370.496,26</b>	<b>143.883,51</b>	<b>1.250.805,29</b>
<b>S 1.01.04.003 TÍTULOS A RECEBER</b>	<b>24,60</b>	<b>30.909,18</b>	<b>28.422,03</b>	<b>2.511,75</b>
1.01.04.003.001 CRÉDITOS DIVERSOS	24,60	5.546,43	3.582,03	1.989,00
1.01.04.003.001 EMPRÉSTIMOS A TERCEIROS A RECEBER	0,00	24.840,00	24.840,00	0,00
1.01.04.003.002 INSTITUTO DE NEUROCIURGIA LTDA	0,00	27,99	0,00	27,99
1.01.04.003.003 DORADO STATHACOS E CASTELLA SERVIÇOS MÉDICOS	0,00	42,12	0,00	42,12
1.01.04.003.005 COLOMBELLI E KOSTIN - CLINICA MEDICA LTDA	0,00	452,64	0,00	452,64
<b>S 1.01.04.004 CONTRATOS A RECEBER</b>	<b>0,00</b>	<b>1.220.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.220.000,00</b>
1.01.04.004.001 SMSA - TERMO DE CONVÊNIO Nº 005/2023	0,00	1.220.000,00	0,00	1.220.000,00
<b>S 1.01.04.013 ADIANTAMENTOS A TERCEIROS</b>	<b>4.606,49</b>	<b>22.635,00</b>	<b>26.341,49</b>	<b>900,00</b>
1.01.04.013.001 ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	4.606,49	22.635,00	26.341,49	900,00
<b>S 1.01.04.015 ADIANTAMENTOS A FUNCIONARIOS</b>	<b>19.495,57</b>	<b>96.952,08</b>	<b>89.054,11</b>	<b>27.393,54</b>
1.01.04.015.002 ADIANTAMENTOS DE FÉRIAS	19.495,57	73.384,08	65.486,11	27.393,54
1.01.04.015.003 ADIANTAMENTOS DE 13º SALÁRIO	0,00	23.568,00	23.568,00	0,00
<b>S 1.01.04.021 TRIBUTOS A RECUPERAR</b>	<b>65,88</b>	<b>0,00</b>	<b>65,88</b>	<b>0,00</b>
1.01.04.021.003 IRRF A RECUPERAR	65,88	0,00	65,88	0,00
<b>S 1.02 NÃO CIRCULANTE</b>	<b>242.958,57</b>	<b>23.695,98</b>	<b>39.407,40</b>	<b>227.247,15</b>
<b>S 1.02.03 INVESTIMENTOS</b>	<b>9.843,00</b>	<b>3.536,07</b>	<b>0,00</b>	<b>13.379,07</b>
<b>S 1.02.03.007 OUTROS INVESTIMENTOS</b>	<b>9.843,00</b>	<b>3.536,07</b>	<b>0,00</b>	<b>13.379,07</b>
1.02.03.007.001 BANCO COOPERATIVO SICOOB	9.323,00	1.232,91	0,00	10.555,91
1.02.03.007.001 BANCO COOPERATIVO SICREDI	520,00	2.303,16	0,00	2.823,16
<b>S 1.02.05 IMOBILIZADO</b>	<b>233.115,57</b>	<b>20.159,91</b>	<b>39.407,40</b>	<b>213.868,08</b>
<b>S 1.02.05.001 IMÓVEIS</b>	<b>65.244,59</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>65.244,59</b>

**BALANCETE**  
Valores expressos em Reais (R\$)

S Classificação	Saldo Ant.	Débito	Crédito	Saldo
1.02.05.001.002 OBRAS CIVIS	65.244,59	0,00	0,00	65.244,59
<b>S 1.02.05.003 BENS EM OPERAÇÃO</b>	<b>533.043,14</b>	<b>20.159,91</b>	<b>0,00</b>	<b>553.203,05</b>
1.02.05.003.006 EQUIPAMENTOS PARA PROCESSAMENTO DE DADOS	58.479,97	0,00	0,00	58.479,97
1.02.05.003.008 INSTALAÇÕES	6.552,61	10.000,00	0,00	16.552,61
1.02.05.003.009 MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS	104.609,17	0,00	0,00	104.609,17
1.02.05.003.013 MÓVEIS E UTENSÍLIOS	128.819,70	8.360,00	0,00	137.179,70
1.02.05.003.015 VEÍCULOS	125.114,29	0,00	0,00	125.114,29
1.02.05.003.021 EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO	2.800,00	0,00	0,00	2.800,00
1.02.05.003.022 EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA	684,00	0,00	0,00	684,00
1.02.05.003.023 EQUIPAMENTOS AR CONDICIONADO	0,00	1.799,91	0,00	1.799,91
1.02.05.003.024 OUTRAS IMOBILIZAÇÕES	101.420,00	0,00	0,00	101.420,00
1.02.05.003.025 ROUPARIA	1.462,40	0,00	0,00	1.462,40
1.02.05.003.037 EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALAR	3.101,00	0,00	0,00	3.101,00
<b>S 1.02.05.007 (-) DEPREC./AMORT./EXAUST. ACUMULADA</b>	<b>(365.172,16)</b>	<b>0,00</b>	<b>39.407,40</b>	<b>(404.579,56)</b>
1.02.05.007.001 (-) DEPREC. OBRAS CIVIS	(39.146,40)	0,00	2.609,76	(41.756,16)
1.02.05.007.008 (-) DEPREC. EQUIPAMENTOS P/PROCESSAMENTO DE DADOS	(49.618,74)	0,00	4.189,00	(53.807,74)
1.02.05.007.010 (-) DEPREC. INSTALAÇÕES	(5.873,80)	0,00	258,62	(6.132,42)
1.02.05.007.011 (-) DEPREC. MÁQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS	(73.907,65)	0,00	3.840,78	(77.748,43)
1.02.05.007.015 (-) DEPREC. MÓVEIS E UTENSÍLIOS	(72.271,48)	0,00	7.145,56	(79.417,04)
1.02.05.007.017 (-) DEPREC. VEÍCULOS	(114.486,12)	0,00	10.628,17	(125.114,29)
1.02.05.007.023 (-) DEPREC. EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO	(978,08)	0,00	189,00	(1.167,08)
1.02.05.007.024 (-) DEPREC. EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA	(684,00)	0,00	0,00	(684,00)
1.02.05.007.025 (-) DEPREC. EQUIPAMENTOS AR CONDICIONADO	0,00	0,00	90,49	(90,49)
1.02.05.007.026 (-) DEPREC. OUTRAS IMOBILIZAÇÕES	(4.098,51)	0,00	10.000,00	(14.098,51)
1.02.05.007.030 (-) DEPRECIAÇÃO ROUPARIAS	(1.316,48)	0,00	145,92	(1.462,40)
1.02.05.007.044 (-) DEPREC. EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALAR	(2.790,90)	0,00	310,10	(3.101,00)
<b>S 2 PASSIVO</b>	<b>(404.076,34)</b>	<b>1.067.017,35</b>	<b>2.239.834,89</b>	<b>(1.576.893,88)</b>
<b>S 2.01 CIRCULANTE</b>	<b>(87.977,49)</b>	<b>1.017.842,93</b>	<b>2.225.714,62</b>	<b>(1.295.849,18)</b>
<b>S 2.01.03 FORNECEDORES</b>	<b>(2.690,00)</b>	<b>193.934,38</b>	<b>192.034,38</b>	<b>(790,00)</b>
<b>S 2.01.03.001 FORNECEDORES NACIONAIS</b>	<b>(2.690,00)</b>	<b>193.934,38</b>	<b>192.034,38</b>	<b>(790,00)</b>
<b>S 2.01.05 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS</b>	<b>(3.136,11)</b>	<b>19.708,49</b>	<b>20.216,09</b>	<b>(3.643,71)</b>
<b>S 2.01.05.001 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER</b>	<b>(3.136,11)</b>	<b>16.082,31</b>	<b>16.557,83</b>	<b>(3.611,63)</b>
2.01.05.001.001 IRRF A RECOLHER	0,00	1.116,26	1.518,43	(402,17)
2.01.05.001.001 IRRF SOBRE TRABALHO ASSALARIADO	(3.136,11)	14.966,05	15.039,40	(3.209,46)
<b>S 2.01.05.003 TRIBUTOS RETIDOS A RECOLHER</b>	<b>0,00</b>	<b>3.626,18</b>	<b>3.658,26</b>	<b>(32,08)</b>
2.01.05.003.001 PIS /COFINS/CSLL RET. A RECOLHER	0,00	3.626,18	3.658,26	(32,08)
<b>S 2.01.07 OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS</b>	<b>(82.151,38)</b>	<b>804.200,06</b>	<b>793.464,15</b>	<b>(71.415,47)</b>
<b>S 2.01.07.001 OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL</b>	<b>0,00</b>	<b>528.409,05</b>	<b>528.409,05</b>	<b>0,00</b>
2.01.07.001.001 SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR	0,00	515.170,13	515.170,13	0,00
2.01.07.001.005 RESCISÕES A PAGAR	0,00	13.238,92	13.238,92	0,00
<b>S 2.01.07.003 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS</b>	<b>(8.528,73)</b>	<b>123.450,20</b>	<b>120.628,10</b>	<b>(5.706,63)</b>
2.01.07.003.001 INSS A RECOLHER	(2.579,69)	58.011,92	60.314,20	(4.881,97)
2.01.07.003.002 FGTS A RECOLHER	(5.780,79)	61.920,59	56.795,87	(656,07)
2.01.07.003.003 CONTRIBUIÇÃO SINDICAL A RECOLHER	(168,25)	3.517,69	3.518,03	(168,59)
<b>S 2.01.07.005 PROVISÕES</b>	<b>(73.622,65)</b>	<b>152.340,81</b>	<b>144.427,00</b>	<b>(65.708,84)</b>
2.01.07.005.001 PROVISÃO PARA FÉRIAS	(68.169,18)	89.890,13	82.562,47	(60.841,52)
2.01.07.005.003 PROVISÃO FGTS SOBRE FÉRIAS	(5.453,47)	7.075,95	6.489,80	(4.867,32)

**BALANCETE**  
Valores expressos em Reais (R\$)

S Classificação	Saldo Ant.	Débito	Crédito	Saldo
2.01.07.005.005 PROVISÃO PARA 13O SALÁRIO	0,00	51.268,49	51.268,49	0,00
2.01.07.005.007 PROVISÃO FGTS SOBRE 13O SALÁRIO	0,00	4.106,24	4.106,24	0,00
<b>S 2.01.09 OUTRAS OBRIGAÇÕES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.220.000,00</b>	<b>(1.220.000,00)</b>
<b>S 2.01.09.004 CONVÊNIOS A EXECUTAR</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.220.000,00</b>	<b>(1.220.000,00)</b>
2.01.09.004.002 SMSA - TERMO DE CONVÊNIO N° 005/2023	0,00	0,00	1.220.000,00	(1.220.000,00)
<b>S 2.05 PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>(316.098,85)</b>	<b>49.174,42</b>	<b>14.120,27</b>	<b>(281.044,70)</b>
<b>S 2.05.01 PATRIMÔNIO SOCIAL</b>	<b>(316.098,85)</b>	<b>49.174,42</b>	<b>14.120,27</b>	<b>(281.044,70)</b>
<b>S 2.05.01.001 DÉFICITS OU SUPERÁVITS ACUMULADOS</b>	<b>(302.882,64)</b>	<b>4.491,49</b>	<b>14.120,27</b>	<b>(312.511,42)</b>
2.05.01.001.001 SUPERÁVITS ACUMULADOS	(302.882,64)	4.491,49	14.120,27	(312.511,42)
<b>S 2.05.01.002 DÉFICITS OU SUPERÁVITS DO EXERCÍCIO</b>	<b>(13.216,21)</b>	<b>44.682,93</b>	<b>0,00</b>	<b>31.466,72</b>
2.05.01.002.001 SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO	(13.216,21)	13.216,21	0,00	0,00
2.05.01.002.002 DÉFICIT DO EXERCÍCIO	0,00	31.466,72	0,00	31.466,72

BETINA BAUKEN GRECHI  
Presidente

ELIZANGELA DE PAULA KUHN  
CRC: 1-PR-038529/O-9 - Contadora

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023  
**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**  
Valores expressos em Reais (R\$)

<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b>1.932.841,21</b>
RECEITA DA ATIVIDADE DA SAÚDE	1.833.780,23
PRÓPRIA	572.788,67
ATENDIMENTO A CRIANÇA/ADOLESCENTE	572.788,67
DOAÇÕES NÃO VINCULADAS	419.707,51
CONTRIBUINTES MENSALISTAS	101.737,96
DOAÇÕES DIVERSAS	317.969,55
BAZAR	21.897,00
VENDA DE ROUPAS USADAS	21.217,00
VENDA DE ALIMENTOS	680,00
SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS	131.184,16
NOTA PARANÁ	131.184,16
VINCULADA	1.260.991,56
ATENDIMENTO A CRIANÇA/ADOLESCENTE	1.260.991,56
CONVÊNIO E SUBVENÇÕES	1.260.991,56
SETOR PÚBLICO MUNICIPAL	1.260.991,56
PREFEITURA MUNICIPAL	1.260.991,56
RECEITA COM GRATUIDADES	99.060,98
RECEITA COM RENÚNCIA FISCAL	92.645,78
INSS COTA PATRONAL / CSLL / IRPJ / ISSQN / COFINS	92.645,78
RECEITA COM VOLUNTARIADO	6.415,20
VOLUNTÁRIOS	6.415,20
<b>(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>	<b>1.932.841,21</b>
<b>(-) CUSTOS</b>	<b>(1.571.208,56)</b>
(-) CUSTOS DIRETOS ATIVIDADE SAÚDE	(1.571.208,56)
ATENDIMENTO A CRIANÇA	(1.571.208,56)
(-) CUSTOS DIRETOS COM PESSOAL	(856.207,61)
(-) PESSOAL COM VÍNCULO EMPREGATÍCIO	(856.207,61)
SALÁRIOS E ORDENADOS	(484.921,01)
ENCARGOS SOCIAIS FGTS	(41.794,87)
PROVISÃO P/ FÉRIAS	(68.395,34)
PROVISÃO P/ 13º SALÁRIO	(47.698,53)
ENC. SOCIAIS S/ PROVISÃO FÉRIAS	(6.521,96)
ENC. SOCIAIS S/ PROVISÃO 13º SALÁRIO	(3.835,81)
VALE TRANSPORTE	(2.839,69)
ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR	(119.058,40)
ASSISTÊNCIA MÉDICA	(59.342,00)
GRATIFICAÇÕES	(21.800,00)
(-) CUSTOS E DESPESAS	(715.000,95)
MATERIAL APLICADO	(133.359,53)
MATERIAL DE LIMPEZA	(2.044,40)
MATERIAL DE USO E CONSUMO	(4.945,00)
ENERGIA ELÉTRICA	(948,51)
ÁGUA	(4.830,20)
TELEFONE	(1.348,74)
IMPOSTOS E TAXAS	(992,60)
MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	(1.046,00)
HONORÁRIOS PROFISSIONAIS	(230,00)
SEGUROS	(6.273,46)
EXAMES LABORATORIAIS	(1.016,38)
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	(3.260,00)
BENS DE REDUZIDO VALOR	(4.404,14)
SERVIÇOS MÉDICOS	(534.379,52)
DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO	(15.725,47)
TREINAMENTOS/ORIENTAÇÃO	(197,00)
<b>(=) SUPERA VIT BRUTO</b>	<b>361.632,65</b>
<b>(+/-) DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(309.608,49)</b>
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(309.426,61)
DESPESAS COM PESSOAL	(82.237,32)
PESSOAL COM VÍNCULO	(66.751,46)

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023  
**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**  
Valores expressos em Reais (R\$)

SALÁRIOS E ORDENADOS	(34.000,60)
ENCARGOS SOCIAIS FGTS	(3.358,83)
PROVISÃO P/ FÉRIAS	(5.442,68)
PROVISÃO P/ 13º SALÁRIO	(3.470,26)
ENC. SOCIAIS S/ PROVISÃO FÉRIAS	(420,60)
ENC. SOCIAIS S/ PROVISÃO 13º SALÁRIO	(277,65)
VALE TRANSPORTE	(3.836,84)
ASSISTENCIA MÉDICA E SOCIAL	(455,00)
GRATIFICAÇÕES	(1.800,00)
UNIFORMES	(13.689,00)
PESSOAL SEM VÍNCULO	(15.485,86)
CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS	(13.298,36)
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF	(2.187,50)
DEPRECIACÃO E AMORTIZACÃO	(39.407,40)
DEPRECIACÃO	(39.407,40)
UTILIDADES E SERVIÇOS	(4.370,58)
ENERGIA ELÉTRICA	(1.452,26)
ÁGUA	(1.460,78)
TELEFONE	(1.457,54)
DESPESAS COM VEÍCULOS	(5.637,40)
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES	(4.426,90)
ESTACIONAMENTO	(18,50)
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	(1.087,00)
LAVAGEM DE VEÍCULOS	(105,00)
DESPESAS GERAIS	(177.773,91)
MATERIAL DE EXPEDIENTE	(6.319,55)
PUBLICAÇÕES E REVISTAS	(5.105,00)
HONORÁRIOS CONTÁBEIS	(22.344,52)
HONORÁRIOS PROFISSIONAIS	(9.730,23)
BENS DE PEQUENO VALOR	(4.734,71)
MATERIAL DE USO E CONSUMO	(10.508,61)
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	(3.979,46)
FESTAS, CONFRATERNIZAÇÕES E REUNIÕES	(299,20)
DESPESAS BANCÁRIAS	(4.658,75)
SEGUROS	(7.363,80)
CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES	(215,20)
FRETES E CARRETOS	(467,50)
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA	(2.611,00)
DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO	(2.935,23)
IMPOSTOS E TAXAS	(1.784,83)
MATERIAL GRAFICO	(1.450,00)
ASSESSORIA E CONSULTORIA	(10.289,98)
MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	(10.798,00)
MANUTENÇÃO EQUIPAMENTOS INFORMÁTICA / SISTEMAS	(150,00)
MANUTENÇÃO E REFORMA	(46.144,20)
PROMOÇÃO/DIVULGAÇÃO	(21.077,50)
DESPESAS COM EVENTOS	(3.850,00)
SERVIÇOS DE TÁXI	(46,64)
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	(530,00)
DOMÍNIO	(380,00)
DESPESAS TRIBUTÁRIAS	(181,88)
CONTRIBUIÇÕES, IMPOSTOS E TAXAS	(181,88)
LICENCIAMENTO E SEGURO OBRIGATÓRIO	(181,88)
<b>(=) RESULTADO ANTES DAS REC./DESP. FINANCEIRAS</b>	<b>52.024,16</b>
<b>(+/-) RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO</b>	<b>15.635,98</b>
(-) DESPESAS FINANCEIRAS	(9.174,50)
DESPESAS FINANCEIRAS	(7.247,03)
JUROS PASSIVOS	(693,49)
MULTAS DEDUTÍVEIS	(1.233,98)
RECEITAS FINANCEIRAS	24.810,48

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023  
**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**  
Valores expressos em Reais (R\$)

RENDIMENTO S/ APLICAÇÃO FINANCEIRA	28.382,84
(-)IOF	(329,60)
(-)IRF S/ APLICAÇÕES FINANCEIRAS	(3.320,72)
DESCONTOS RECEBIDOS	54,26
OUTRAS RECEITAS	23,70
<b>(=) SUPERÁVIT OPERACIONAL LÍQUIDO</b>	<b>67.660,14</b>
<b>OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS</b>	<b>(99.126,86)</b>
OUTROS CUSTOS / DESPESAS OPERACIONAIS	(65,88)
OUTRAS PERDAS	(65,88)
DESPESAS COM GRATUIDADE	(99.060,98)
DESPESAS COM RENÚNCIA FISCAL	(92.645,78)
INSS COTA PATRONAL / CSLL/IRPJ/ISSQN/COFINS	(92.645,78)
DESPESAS COM VOLUNTÁRIOS	(6.415,20)
DESPESAS COM VOLUNTARIADO	(6.415,20)
<b>(=) DÉFICIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>(31.466,72)</b>

BETINA BAUKEN GRECHI  
Presidente

ELIZANGELA DE PAULA KUHN  
CRC: 1-PR-038529/O-9 - Contadora

## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Demonstração Anual (Análise Vertical)

Descrição Conta	2021		2022		2023	
	Valor	Variação	Valor	Variação	Valor	Variação
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b>1.560.136,66</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.686.134,44</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.932.841,21</b>	<b>100,00%</b>
RECEITA DA ATIVIDADE DA SAÚDE	1.355.209,52	86,86%	1.624.072,91	96,32%	1.833.780,23	94,87%
PRÓPRIA	475.978,44	30,51%	389.648,61	23,11%	572.788,67	29,63%
ATENDIMENTO A CRIANÇA/ADOLESCENTE	475.978,44	30,51%	389.648,61	23,11%	572.788,67	29,63%
DOAÇÕES NÃO VINCULADAS	162.470,05	10,41%	210.175,48	12,46%	419.707,51	21,71%
CONTRIBUENTES MENSALISTAS	17.840,00	1,14%	6.495,00	0,39%	101.737,96	5,26%
DOAÇÕES DIVERSAS	144.630,05	9,27%	203.680,48	12,08%	317.969,55	16,45%
BAZAR	196.425,70	12,59%	24.588,50	1,46%	21.897,00	1,13%
VENDA DE ROUPAS USADAS	27.560,70	1,77%	24.338,50	1,44%	21.217,00	1,10%
VENDA DE ALIMENTOS	497,50	0,03%	250,00	0,01%	680,00	0,04%
RECEITA FEDERAL	168.367,50	10,79%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS	117.082,69	7,50%	154.884,63	9,19%	131.184,16	6,79%
NOTA PARANÁ	117.082,69	7,50%	154.884,63	9,19%	131.184,16	6,79%
VINCULADA	879.231,08	56,36%	1.234.424,30	73,21%	1.260.991,56	65,24%
ATENDIMENTO A CRIANÇA/ADOLESCENTE	879.231,08	56,36%	1.234.424,30	73,21%	1.260.991,56	65,24%
CONVÊNIOS E SUBVENÇÕES	879.231,08	56,36%	1.234.424,30	73,21%	1.260.991,56	65,24%
SETOR PÚBLICO FEDERAL	0,00	0,00%	104.847,00	6,22%	0,00	0,00%
ITAIPU BINACIONAL - A FÓRMULA IDEAL	0,00	0,00%	104.847,00	6,22%	0,00	0,00%
SETOR PÚBLICO MUNICIPAL	879.231,08	56,36%	1.129.577,30	66,99%	1.260.991,56	65,24%
PREF. MUN. - TERMO DE CONVÊNIO N°	0,00	0,00%	100.000,00	5,93%	0,00	0,00%
PREF. MUN. - TERMO DE FOMENTO N° 047/2020	71.472,08	4,58%	28.512,30	1,69%	0,00	0,00%
PREF. MUN. - TERMO DE FOMENTO N° 048/2020	61.259,00	3,93%	38.741,00	2,30%	0,00	0,00%
PREFEITURA MUNICIPAL	746.500,00	47,85%	962.324,00	57,07%	1.260.991,56	65,24%
RECEITA COM GRATUIDADES	204.927,14	13,14%	62.061,53	3,68%	99.060,98	5,13%
RECEITA COM RENÚNCIA FISCAL	204.927,14	13,14%	60.220,90	3,57%	92.645,78	4,79%
INSS COTA PATRONAL / CSLL / IRPJ / ISSQN / COFINS	204.927,14	13,14%	60.220,90	3,57%	92.645,78	4,79%
RECEITA COM VOLUNTARIADO	0,00	0,00%	1.840,63	0,11%	6.415,20	0,33%
VOLUNTÁRIOS	0,00	0,00%	1.840,63	0,11%	6.415,20	0,33%
<b>(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>(1.059,28)</b>	<b>(0,06%)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
DEVOLUÇÃO DE RECURSOS	0,00	0,00%	(1.059,28)	(0,06%)	0,00	0,00%
(-) DEVOLUÇÃO DE RECURSOS	0,00	0,00%	(1.059,28)	(0,06%)	0,00	0,00%
<b>(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>	<b>1.560.136,66</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.685.075,16</b>	<b>99,94%</b>	<b>1.932.841,21</b>	<b>100,00%</b>
<b>(-) CUSTOS</b>	<b>(971.003,43)</b>	<b>(62,24%)</b>	<b>(1.278.939,85)</b>	<b>(75,85%)</b>	<b>(1.571.208,56)</b>	<b>(81,29%)</b>
(-) CUSTOS DIRETOS ATIVIDADE SAÚDE	(971.003,43)	(62,24%)	(1.278.939,85)	(75,85%)	(1.571.208,56)	(81,29%)
ATENDIMENTO A CRIANÇA	(838.272,35)	(53,73%)	(1.106.847,55)	(65,64%)	(1.571.208,56)	(81,29%)

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Demonstração Anual (Análise Vertical)

Descrição Conta	2021		2022		2023	
	Valor	Variação	Valor	Variação	Valor	Variação
(-) CUSTOS DIRETOS COM PESSOAL	(596.066,63)	(38,21%)	(737.964,67)	(43,77%)	(856.207,61)	(44,30%)
(-) PESSOAL COM VÍNCULO EMPREGATÍCIO	(596.066,63)	(38,21%)	(736.629,59)	(43,69%)	(856.207,61)	(44,30%)
SALÁRIOS E ORDENADOS	(383.702,45)	(24,59%)	(425.716,62)	(25,25%)	(484.921,01)	(25,09%)
ENCARGOS SOCIAIS FGTS	(32.012,56)	(2,05%)	(33.660,97)	(2,00%)	(41.794,87)	(2,16%)
PROVISÃO P/ FÉRIAS	(49.809,00)	(3,19%)	(53.886,95)	(3,20%)	(68.395,34)	(3,54%)
PROVISÃO P/ 13º SALÁRIO	(36.105,70)	(2,31%)	(39.012,73)	(2,31%)	(47.698,53)	(2,47%)
ENC. SOCIAIS S/ PROVISÃO FÉRIAS	(4.939,48)	(0,32%)	(5.505,08)	(0,33%)	(6.521,96)	(0,34%)
ENC. SOCIAIS S/ PROVISÃO 13º SALÁRIO	(2.907,88)	(0,19%)	(3.174,23)	(0,19%)	(3.835,81)	(0,20%)
VALE TRANSPORTE	(2.215,03)	(0,14%)	(6.246,69)	(0,37%)	(2.839,69)	(0,15%)
ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR	(65.753,60)	(4,21%)	(117.011,32)	(6,94%)	(119.058,40)	(6,16%)
ASSISTÊNCIA MÉDICA	(3.563,47)	(0,23%)	(40.515,00)	(2,40%)	(59.342,00)	(3,07%)
GRATIFICAÇÕES	(12.800,00)	(0,82%)	(11.900,00)	(0,71%)	(21.800,00)	(1,13%)
INDEVIÇÃO AVISO	(2.019,00)	(0,13%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
COMISSÕES	(238,46)	(0,02%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
(-) PESSOAL SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO	0,00	0,00%	(1.335,08)	(0,08%)	0,00	0,00%
CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS	0,00	0,00%	(1.335,08)	(0,08%)	0,00	0,00%
(-) CUSTOS E DESPESAS	(242.205,72)	(15,52%)	(368.882,88)	(21,88%)	(715.000,95)	(36,99%)
MATERIAL APLICADO	(93.063,82)	(5,97%)	(70.976,91)	(4,21%)	(133.359,53)	(6,90%)
MATERIAL DE LIMPEZA	(4.396,10)	(0,28%)	(2.038,92)	(0,12%)	(2.044,40)	(0,11%)
MATERIAL DE USO E CONSUMO	(17.691,06)	(1,13%)	(8.588,67)	(0,51%)	(4.945,00)	(0,26%)
MATERIAL DE EXPEDIENTE	(789,17)	(0,05%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
ENERGIA ELÉTRICA	(13.883,17)	(0,89%)	(12.303,45)	(0,73%)	(948,51)	(0,05%)
ÁGUA	(4.930,05)	(0,32%)	(5.261,37)	(0,31%)	(4.830,20)	(0,25%)
TELEFONE	(3.384,15)	(0,22%)	(2.192,82)	(0,13%)	(1.348,74)	(0,07%)
MANUTENÇÃO	(8.484,19)	(0,54%)	(80,00)	(0,00%)	0,00	0,00%
DESPESAS FINANCEIRAS	0,00	0,00%	(0,63)	(0,00%)	0,00	0,00%
IMPOSTOS E TAXAS	(376,40)	(0,02%)	(422,92)	(0,03%)	(992,60)	(0,05%)
DESPESAS C/ VEÍCULOS	(999,00)	(0,06%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES	(1.714,67)	(0,11%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA	(636,00)	(0,04%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	(701,00)	(0,04%)	(18,60)	(0,00%)	(1.046,00)	(0,05%)
HONORÁRIOS PROFISSIONAIS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(230,00)	(0,01%)
SEGUROS	(602,50)	(0,04%)	(3.469,75)	(0,21%)	(6.273,46)	(0,32%)
EXAMES LABORATORIAIS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(1.016,38)	(0,05%)
CUIDADORES	(240,00)	(0,02%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	(1.374,00)	(0,09%)	(1.282,00)	(0,08%)	(3.260,00)	(0,17%)
BENS DE REDUZIDO VALOR	(2.058,36)	(0,13%)	0,00	0,00%	(4.404,14)	(0,23%)
PROMOÇÃO	(480,00)	(0,03%)	(902,08)	(0,05%)	0,00	0,00%
SERVIÇOS MÉDICOS	(65.299,00)	(4,19%)	(239.211,67)	(14,19%)	(534.379,52)	(27,65%)
DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO	(19.960,28)	(1,28%)	(19.325,09)	(1,15%)	(15.725,47)	(0,81%)
PROVEDOR E INTERNET	(142,80)	(0,01%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TREINAMENTOS/ORIENTAÇÃO	(1.000,00)	(0,06%)	(2.808,00)	(0,17%)	(197,00)	(0,01%)
ATEND. ESPEC. GASTROPEDIATRIA PARA CÇAS E	(71.472,08)	(4,58%)	(28.512,30)	(1,69%)	0,00	0,00%
CUSTOS E DESPESAS	(71.472,08)	(4,58%)	(28.512,30)	(1,69%)	0,00	0,00%
SERVIÇOS MÉDICOS	(37.600,00)	(2,41%)	(26.200,00)	(1,55%)	0,00	0,00%
MATERIAL APLICADO/MEDICAMENTOS	(33.872,08)	(2,17%)	(2.312,30)	(0,14%)	0,00	0,00%
ATEND. ESPEC. NEUROLOGIA PEDIATRICA PARA	(61.259,00)	(3,93%)	(38.741,00)	(2,30%)	0,00	0,00%
CUSTOS E DESPESAS	(61.259,00)	(3,93%)	(38.741,00)	(2,30%)	0,00	0,00%
SERVIÇOS MÉDICOS	(40.370,00)	(2,59%)	(27.341,00)	(1,62%)	0,00	0,00%
MATERIAL APLICADO/MEDICAMENTOS	(169,00)	(0,01%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%



**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**

Demonstração Anual (Análise Vertical)

Descrição Conta	Valor	Variação	Valor	Variação	Valor	Variação
	2021		2022		2023	
EXAMES MÉDICOS	(20.720,00)	(1,33%)	(11.400,00)	(0,68%)	0,00	0,00%
ITAIPU BINACIONAL - A FÓRMULA IDEAL	0,00	0,00%	(104.839,00)	(6,22%)	0,00	0,00%
CUSTOS E DESPESAS	0,00	0,00%	(104.839,00)	(6,22%)	0,00	0,00%
MATERIAL APLICADO	0,00	0,00%	(104.839,00)	(6,22%)	0,00	0,00%
<b>(=) SUPERAVID BRUTO</b>	<b>589.133,23</b>	<b>37,76%</b>	<b>406.135,31</b>	<b>24,09%</b>	<b>361.632,65</b>	<b>18,71%</b>
<b>(+/-) DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(304.008,14)</b>	<b>(19,49%)</b>	<b>(344.413,66)</b>	<b>(20,43%)</b>	<b>(309.608,49)</b>	<b>(16,02%)</b>
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(304.008,14)	(19,49%)	(344.240,66)	(20,42%)	(309.426,61)	(16,01%)
DESPESAS COM PESSOAL	(124.895,34)	(8,01%)	(115.676,72)	(6,86%)	(82.237,32)	(4,25%)
PESSOAL COM VÍNCULO	(113.200,56)	(7,26%)	(107.640,07)	(6,38%)	(66.751,46)	(3,45%)
SALÁRIOS E ORDENADOS	(52.657,60)	(3,38%)	(65.759,64)	(3,90%)	(34.000,60)	(1,76%)
ENCARGOS SOCIAIS FGTS	(4.954,97)	(0,32%)	(6.761,97)	(0,40%)	(3.358,83)	(0,17%)
PROVISÃO P/ FÉRIAS	(9.004,59)	(0,58%)	(9.668,04)	(0,57%)	(5.442,68)	(0,28%)
PROVISÃO P/ 13º SALÁRIO	(6.335,51)	(0,41%)	(6.930,35)	(0,41%)	(3.470,26)	(0,18%)
ENC. SOCIAIS S/ PROVISÃO FÉRIAS	(850,22)	(0,05%)	(982,09)	(0,06%)	(420,60)	(0,02%)
ENC. SOCIAIS S/ PROVISÃO 13º SALÁRIO	(518,15)	(0,03%)	(557,20)	(0,03%)	(277,65)	(0,01%)
CURSOS E TREINAMENTOS	(347,00)	(0,02%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
VALE TRANSPORTE	(1.177,92)	(0,08%)	(1.298,94)	(0,08%)	(3.836,84)	(0,20%)
ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR	(25.715,00)	(1,65%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
ASSISTENCIA MÉDICA E SOCIAL	(95,00)	(0,01%)	(20,00)	(0,00%)	(455,00)	(0,02%)
COMISSÕES	(8.795,00)	(0,56%)	(7.944,04)	(0,47%)	0,00	0,00%
GRATIFICAÇÕES	(800,00)	(0,05%)	(3.000,00)	(0,18%)	(1.800,00)	(0,09%)
INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO	(1.524,60)	(0,10%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
UNIFORMES	(425,00)	(0,03%)	(4.717,80)	(0,28%)	(13.689,00)	(0,71%)
PESSOAL SEM VÍNCULO	(11.694,78)	(0,75%)	(8.036,65)	(0,48%)	(15.485,86)	(0,80%)
CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS	(9.119,78)	(0,58%)	(6.786,65)	(0,40%)	(13.298,36)	(0,69%)
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF	(2.575,00)	(0,17%)	(1.250,00)	(0,07%)	(2.187,50)	(0,11%)
DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO	(18.382,85)	(1,18%)	(38.309,08)	(2,27%)	(39.407,40)	(2,04%)
DEPRECIÇÃO	(18.382,85)	(1,18%)	(38.309,08)	(2,27%)	(39.407,40)	(2,04%)
UTILIDADES E SERVIÇOS	(13.085,84)	(0,84%)	(19.911,41)	(1,18%)	(4.370,58)	(0,23%)
ENERGIA ELÉTRICA	(8.265,53)	(0,53%)	(9.037,60)	(0,54%)	(1.452,26)	(0,08%)
ÁGUA	(2.917,14)	(0,19%)	(2.089,85)	(0,12%)	(1.460,78)	(0,08%)
TELEFONE	(1.903,17)	(0,12%)	(1.936,53)	(0,11%)	(1.457,54)	(0,08%)
CORREIOS	0,00	0,00%	(25,40)	(0,00%)	0,00	0,00%
MANUTENÇÃO E REPAROS	0,00	0,00%	(6.822,03)	(0,40%)	0,00	0,00%
DESPESAS COM VEÍCULOS	(8.490,00)	(0,54%)	(16.521,05)	(0,98%)	(5.637,40)	(0,29%)
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES	(5.990,90)	(0,38%)	(5.282,99)	(0,31%)	(4.426,90)	(0,23%)
ESTACIONAMENTO	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(18,50)	(0,00%)
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	(2.425,90)	(0,16%)	(11.143,06)	(0,66%)	(1.087,00)	(0,06%)
PEDÁGIO	(73,20)	(0,00%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
LAVAGEM DE VEÍCULOS	0,00	0,00%	(95,00)	(0,01%)	(105,00)	(0,01%)
DESPESAS GERAIS	(139.154,11)	(8,92%)	(153.822,40)	(9,12%)	(177.773,91)	(9,20%)
MATERIAL DE EXPEDIENTE	(5.800,85)	(0,37%)	(5.360,08)	(0,32%)	(6.319,55)	(0,33%)
PUBLICAÇÕES E REVISTAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(5.105,00)	(0,26%)
DESPESAS LEGAIS E JUDICIAIS	(343,36)	(0,02%)	(206,17)	(0,01%)	0,00	0,00%
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ	0,00	0,00%	(440,00)	(0,03%)	0,00	0,00%

## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Demonstração Anual (Análise Vertical)

Descrição Conta	Valor	Variação	Valor	Variação	Valor	Variação
	2021		2022		2023	
HONORÁRIOS CONTÁBEIS	(19.560,31)	(1,25%)	(20.683,73)	(1,23%)	(22.344,52)	(1,16%)
HONORÁRIOS PROFISSIONAIS	(584,87)	(0,04%)	(5.843,96)	(0,35%)	(9.730,23)	(0,50%)
BENS DE PEQUENO VALOR	(7.844,44)	(0,50%)	(7.559,51)	(0,45%)	(4.734,71)	(0,24%)
MATERIAL DE USO E CONSUMO	(6.174,15)	(0,40%)	(9.988,21)	(0,59%)	(10.508,61)	(0,54%)
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	(2.504,81)	(0,16%)	(3.228,82)	(0,19%)	(3.979,46)	(0,21%)
ASSINATURAS E ANUIDADES	(40,00)	(0,00%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
FESTAS, CONFRATERNIZAÇÕES E REUNIÕES	(350,00)	(0,02%)	(3.132,67)	(0,19%)	(299,20)	(0,02%)
DESPESAS BANCÁRIAS	(3.315,55)	(0,21%)	(4.507,80)	(0,27%)	(4.658,75)	(0,24%)
SEGUROS	(9.635,64)	(0,62%)	(6.525,32)	(0,39%)	(7.363,80)	(0,38%)
PROVEDOR E INTERNET	(1.518,22)	(0,10%)	(1.151,70)	(0,07%)	0,00	0,00%
CONTRIBUIÇÃO A ASSOC. DE CLASSE	0,00	0,00%	(122,53)	(0,01%)	0,00	0,00%
CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES	(240,50)	(0,02%)	(973,59)	(0,06%)	(215,20)	(0,01%)
FRETES E CARRETOS	(46,90)	(0,00%)	0,00	0,00%	(467,50)	(0,02%)
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA	(2.546,60)	(0,16%)	(1.860,08)	(0,11%)	(2.611,00)	(0,14%)
DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO	(6.188,04)	(0,40%)	(4.468,50)	(0,27%)	(2.935,23)	(0,15%)
IMPOSTOS E TAXAS	(505,84)	(0,03%)	(547,20)	(0,03%)	(1.784,83)	(0,09%)
MATERIAL GRAFICO	(1.262,00)	(0,08%)	(2.142,00)	(0,13%)	(1.450,00)	(0,08%)
INFORMATIVOS	(55,00)	(0,00%)	(80,00)	(0,00%)	0,00	0,00%
ASSESSORIA E CONSULTORIA	(18.000,00)	(1,15%)	(22.300,40)	(1,32%)	(10.289,98)	(0,53%)
MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	(4.592,30)	(0,29%)	(2.839,00)	(0,17%)	(10.798,00)	(0,56%)
MANUTENÇÃO EQUIPAMENTOS INFORMÁTICA /	(3.540,00)	(0,23%)	(2.161,00)	(0,13%)	(150,00)	(0,01%)
BRINDES	0,00	0,00%	(174,90)	(0,01%)	0,00	0,00%
MANUTENÇÃO E REFORMA	(33.154,83)	(2,13%)	(18.243,38)	(1,08%)	(46.144,20)	(2,39%)
PROMOÇÃO/DIVULGAÇÃO	(10.909,90)	(0,70%)	(19.780,00)	(1,17%)	(21.077,50)	(1,09%)
DESPESAS COM EVENTOS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(3.850,00)	(0,20%)
TRANSPORTES	0,00	0,00%	(50,00)	(0,00%)	0,00	0,00%
TREINAMENTOS/ORIENTAÇÃO	(440,00)	(0,03%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
MATERIAL APLICADO	0,00	0,00%	(6.792,85)	(0,40%)	0,00	0,00%
COLETA DE RESÍDUOS	0,00	0,00%	(250,00)	(0,01%)	0,00	0,00%
SERVIÇOS MÉDICOS	0,00	0,00%	(2.409,00)	(0,14%)	0,00	0,00%
SERVIÇOS DE TÁXI	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(46,64)	(0,00%)
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(530,00)	(0,03%)
DOMÍNIO	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(380,00)	(0,02%)
<b>DESPESAS TRIBUTÁRIAS</b>	0,00	0,00%	(173,00)	(0,01%)	(181,88)	(0,01%)
CONTRIBUIÇÕES, IMPOSTOS E TAXAS	0,00	0,00%	(173,00)	(0,01%)	(181,88)	(0,01%)
LICENCIAMENTO E SEGURO OBRIGATÓRIO	0,00	0,00%	(173,00)	(0,01%)	(181,88)	(0,01%)
<b>(=) RESULTADO ANTES DAS REC./DESP. FINANCEIRAS</b>	<b>285.125,09</b>	<b>18,28%</b>	<b>61.721,65</b>	<b>3,66%</b>	<b>52.024,16</b>	<b>2,69%</b>
<b>(+/-) RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO</b>	<b>9.446,35</b>	<b>0,61%</b>	<b>13.556,09</b>	<b>0,80%</b>	<b>15.635,98</b>	<b>0,81%</b>
(-) DESPESAS FINANCEIRAS	(5.737,39)	(0,37%)	(2.388,10)	(0,14%)	(9.174,50)	(0,47%)
DESPESAS FINANCEIRAS	(4.762,66)	(0,31%)	(1.682,29)	(0,10%)	(7.247,03)	(0,37%)
JUROS PASSIVOS	(765,85)	(0,05%)	(471,00)	(0,03%)	(693,49)	(0,04%)
MULTAS DEDUTÍVEIS	(10,00)	(0,00%)	(0,05)	(0,00%)	(1.233,98)	(0,06%)
MULTAS INDEDUTÍVEIS	(198,88)	(0,01%)	(234,76)	(0,01%)	0,00	0,00%
RECEITAS FINANCEIRAS	15.183,74	0,97%	15.944,19	0,95%	24.810,48	1,28%
RENDIMENTO S/ APLICAÇÃO FINANCEIRA	16.518,40	1,06%	17.770,56	1,05%	28.382,84	1,47%
(-)IOF	(74,48)	(0,00%)	(524,71)	(0,03%)	(329,60)	(0,02%)
(-)IRF S/ APLICAÇÕES FINANCEIRAS	(1.295,97)	(0,08%)	(1.307,66)	(0,08%)	(3.320,72)	(0,17%)
DESCONTOS RECEBIDOS	0,00	0,00%	6,00	0,00%	54,26	0,00%
OUTRAS RECEITAS	35,79	0,00%	0,00	0,00%	23,70	0,00%
<b>(=) SUPERÁVIT OPERACIONAL LÍQUIDO</b>	<b>294.571,44</b>	<b>18,88%</b>	<b>75.277,74</b>	<b>4,46%</b>	<b>67.660,14</b>	<b>3,50%</b>

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Demonstração Anual (Análise Vertical)

Descrição Conta	Valor	Variação	Valor	Variação	Valor	Variação
	2021		2022		2023	
<b>OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS</b>	<b>(204.448,84)</b>	<b>(13,10%)</b>	<b>(62.061,53)</b>	<b>(3,68%)</b>	<b>(99.126,86)</b>	<b>(5,13%)</b>
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	478,30	0,03%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITAS	478,30	0,03%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS	478,30	0,03%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
OUTROS CUSTOS / DESPESAS OPERACIONAIS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(65,88)	(0,00%)
OUTRAS PERDAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(65,88)	(0,00%)
DESPESAS COM GRATUIDADE	(204.927,14)	(13,14%)	(62.061,53)	(3,68%)	(99.060,98)	(5,13%)
DESPESAS COM RENÚNCIA FISCAL	(204.927,14)	(13,14%)	(60.220,90)	(3,57%)	(92.645,78)	(4,79%)
INSS COTA PATRONAL / CSLL/IRPJ/ISSQN/COFINS	(204.927,14)	(13,14%)	(60.220,90)	(3,57%)	(92.645,78)	(4,79%)
DESPESAS COM VOLUNTÁRIOS	0,00	0,00%	(1.840,63)	(0,11%)	(6.415,20)	(0,33%)
DESPESAS COM VOLUNTARIADO	0,00	0,00%	(1.840,63)	(0,11%)	(6.415,20)	(0,33%)
<b>(=) SUPERAVIT LIQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>90.122,60</b>	<b>5,78%</b>	<b>13.216,21</b>	<b>0,78%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<b>(=) DÉFICIT LIQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>(31.466,72)</b>	<b>(1,63%)</b>